ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH    Kon Rẫy, ngày       tháng       năm

V/v báo cáo kết quả thực hiện các

kiến nghị qua giám sát của HĐND

tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Ban

Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 784/UBND-NNTN ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh về việc

báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị qua giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND

tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân  huyện có ý kiến như sau:

1. Đối với giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường

trực Hội đồng nhân dân 6 tháng đầu năm 2023(1)

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài nguyên và Môi

trường huyện, theo chức năng nhiệm vụ: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp, tham mưu UBND

huyện báo cáo (nội dung chi tiết tại phụ lục kèm theo) kết quả thực hiện các kiến

nghị qua giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân

6 tháng đầu năm 2023 gồm “(1) Giám sát tình hình thực hiện chỉ tiêu kế hoạch về

trồng rừng trên địa bàn tỉnh Kon Tum(2); (2) Giám sát việc chấp hành pháp luật

trong công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh(3); (3)  Giám sát việc thi

hành Luật Đất đai về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ

chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Kon Tum”(4).

2. Đối với những nội dung kiến nghị của năm 2022 đang trong quá trình

giải quyết các kết luận, kiến nghị qua giám sát chuyên đề trong năm 2022 của

Thường trực HĐND tỉnh(5) và Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh(6) , cụ thể:

(1) Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát thực hiện chỉ tiêu

kế hoạch trồng rừng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Báo cáo số 52/BC-ĐGS ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Đoàn giám sát Hội

đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát tình hình thực hiện chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Nghị

quyết số 43/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật

trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; Báo cáo số 17/BC-ĐGS ngày 03 tháng 7 năm 2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân

dân tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh; Thông báo kết luận

số 25/TB-TTHĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc thi hành Luật Đất đai về

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Báo cáo số 18/BC-ĐGS ngày
04 tháng 7 năm 2023 của Đoàn giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc thi hành Luật Đất đai về cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Báo cáo số 20/BC-TTHĐND ngày 12

tháng 7 năm 2023 của Đoàn giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc đề xuất chủ trương và tổ chức thực hiện
chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để triển khai Dự án Nhà máy thủy điện Ialy mở rộng.
(2) (i) Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát thực hiện chỉ tiêu kế hoạch

trồng rừng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; (ii) Báo cáo số 52/BC-ĐGS ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về
kết quả giám sát tình hình thực hiện chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
(3) (i) Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật
trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; (ii) Báo cáo số 17/BC-ĐGS ngày 03 tháng 7 năm 2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về kết

quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh.
(4) (i) Thông báo kết luận số 25/TB-TTHĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả

giám sát việc thi hành Luật Đất đai về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên

địa bàn tỉnh Kon Tum; (ii) Báo cáo số 18/BC-ĐGS ngày 04 tháng 7 năm 2023 của Đoàn giám sát Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc thi hành Luật Đất đai về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức,

hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
(5) Tại Báo cáo số 19/BC-BKTNS ngày 20 tháng 4 năm 2023; Báo cáo số 100/BC-BKTNS ngày 28 tháng 9 năm 2023 của

Ban Kinh tế - Ngân sách về kết quả thực hiện các kết luận qua giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

trong năm 2022, có tổng cộng: 04 nội dung đang thực hiện, 02 nội dung chưa thực hiện.

2

a) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp, tham

mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị qua giam sát của

Ban Kinh tế - Ngân sách, cụ thể:  (1) Rà soát, đánh giá tác động của việc cho

thuê rừng trồng cây dược liệu dưới tán rừng (tác động môi trường rừng, hệ sinh

thái, sinh trưởng của rừng, công tác quản lý, bảo vệ rừng,...), sự phù hợp với

các quy định của pháp luật, quy hoạch được phê duyệt và điều kiện thực tế của

địa phương”; (2) Tiếp tục rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giao

rừng, cho thuê rừng đối với diện tích rừng xã đang quản lý trên địa bàn huyện;

(3) Công tác phối hợp, chỉ đạo đơn vị chuyên môn hướng dẫn Ủy ban nhân dân

cấp xã (địa phương được giao quản lý công trình cấp nước) và đơn vị sự nghiệp

công lập quản lý công trình cấp nước tại các huyện, thành phố lập phương án

giá nước sạch trình cấp thẩm quyền theo quy định tại Thông tư số 44/2021/TT-

BTC ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về khung giá,

nguyên tắc, phương pháp xác định giá nước sạch sinh hoạt; (4) Khẩn trương

xây dựng định mức kinh tế, kỹ thuật trong hoạt động quản lý khai thác và vận

hành các công trình CNSNT; đồng thời theo dõi, cập nhật Bộ chỉ số theo dõi -

đánh giá nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh đảm bảo sát với thực tế”.

b) Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên

quan rà soát, tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện nội dung

kiến nghị qua giám sát “rà soát phần diện tích đất lâm nghiệp mà hiện trạng người

dân đã sản xuất nông nghiệp, trồng các loại cây hàng năm, lâu năm (sắn, cao su,

cà phê) và đất nghĩa trang của các thôn, làng và diện tích đất lâm nghiệp manh

mún, xen kẹt trong đất sản xuất của người dân không có khả năng tái sinh rừng,

tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh có phương án xử lý cho phù hợp”.

3. Đề nghị các đơn vị hoàn thành các nội dung trên và báo cáo về UBND

huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện) trong ngày 08 tháng 3 năm 2024

để xem xét, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

(6) Tại Báo cáo số 20/BC-BKTNS ngày 20/04/2023; Báo cáo số 103/BC-BKTNS ngày 18 tháng 10 năm 2023 của Ban Kinh

tế - Ngân sách về kết quả thực hiện các kết luận qua giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh

trong năm 2022, có tổng cộng: 06 nội dung đang thực hiện.

3

		2024-03-08T07:37:03+0700

		2024-03-08T13:28:50+0700

		2024-03-08T13:28:50+0700

		2024-03-08T13:28:50+0700

		2024-03-08T13:28:50+0700

		2024-03-08T13:28:50+0700